
Více ochrany 
pro ohrožené druhy 

i při povodních
P R O J E K T : 

R O K Y T K A  –  R E KO N S T R U KC E  V E L K É H O 

P O Č E R N I C K É H O  R Y B N Í K A  

I tolik urbanizovaný prostor, jakým Praha bezesporu je, se může chlubit 

svými přírodními památkami s výskytem ohrožených živočichů. Velký 

Počernický rybník je nejen největší uměle vybudovanou vodní plochou tohoto 

typu na území hlavního města, je také vyhledávaným místem odpočinku 

a protipovodňovou ochranou pro obyvatele v jeho blízkém okolí. Zachování 

jeho přirozené tváře a bohaté pobřežní vegetace je nevyhnutné pro více než 20 

ohrožených druhů živočichů, nemluvě o tažních ptácích, kteří zde každým 

„Rybníku chceme navrátit jeho 

atraktivitu nejen pro  návštěvníky, 

kteří zde mohou trávit víkendové 

chvíle, ale i pro vzácné vodní 

živočichy a rostliny, o kterých 

se bude možno něco dozvědět 

například z nových informačních 

tabulí”,  doplňuje zástupce odboru 

ochrany prostředí z Magistrátu 

hl. m. Prahy. 

Hlavní důvody rekonstrukce Velkého Počernického rybníka:

• nutná rekonstrukce rybníka s cílem rozšířit jeho každodenní využití

• uchování důležité přírodní památky z 15. století patřící do přírodního 

parku Klánovice - Čihadla

• lepší ochrana Dolních Počernic během opakujících se povodní

• poskytnutí další příjemné rekreační a odpočinkové oblasti pro všechny 

Pražany

Cíle Evropského fondu 

regionálního rozvoje (ERDF) 

pro hl. m. Praha  

v období 2004 – 2006 související 

s projektem:

- regenerace poškozených a neadekvátně 

využívaných ploch, zvýšení jejich 

atraktivity pro občany i návštěvníky 

- snížení tlaku na výstavbu nových 

objektů v přírodně cenných lokalitách 

a v jejich blízkosti

- odstranění, případně zmírnění 

negativních dopadů chybějící nebo 

nedostatečně fungující infrastruktury na 

životní prostředí

- revitalizace vodních toků a zvýšení 

protipovodňové ochrany území

  

Zahájení a ukončení projektu: 

říjen 2004 - červen 2006 

Realizátor projektu: 

Hl. m. Praha

Rozpočet: 

Celkové náklady: 73 549 039,-

Celkové způsobilé výdaje*:  73 549 039,-

Příspěvek hl. m. Prahy: 20 299 534,- 

Příspěvek ze státního 

rozpočtu:  16 474 985,- 

Příspěvek z ERDF:  36 774 520,-

* Výdaje, na které lze žádat dotaci.

Přínosy projektu pro společnost:

Velký Počernický rybník prošel skutečně rozsáhlou proměnou. Návštěvníci ze 

širokého okolí mohou využívat novou promenádu a cyklostezku, uprostřed 

vodní hladiny vyrostl zcela nový ostrov. Pro veřejnost je určena příjemná 

cesta vedoucí po nové hrázi a sahající zhruba do poloviny rybníka. Výletů se 

nemusejí obávat ani maminky s kočárky, promenáda je dostatečně široká 

a bezpečná, navíc západní část rybníka navazuje na místní zámecký park. 

Druhá polovina rybníka pak patří především hnízdícímu vodnímu ptactvu, 

které by zvýšený zájem zvědavců rušil. Rybník se tak stal příjemnou 

a nenucenou symbiózou lidí a zvířat. Zachování životních podmínek pro 

ohrožené živočichy je zajisté velkým přínosem i pro další generace, které 

díky včasnému zásahu zažijí tuto přírodní památku v plné kráse. Z hlediska 

bezpečného fungování rybníka prošla zásadní opravou hlavní hráz 

a bezpečnostní přeliv, spolu se značným odbahněním jsou tak zdejší 

bydlící obyvatelé lépe chráněni před nástrahami velké vody.

Te
xt

 a
 g

ra
fi

k
a

: N
av

ig
a

4
, s

.r
.o

. &
 J

a
ku

b
 K

a
rm

a
n

www.praha-mesto.cz/JPD2 Vytvoření tohoto projektového listu bylo spolufinancováno EU.


